tividade, pois a média menor de processos julgados por sessão foi com-
pensada pelo maior número de sessões realizadas no período. 07 • .fBQ-
CURADORIA REGIONAL. Na Procura~oria Regional se encontravam, aguardan-
do parecer, em 30 de setembro do corrente ano, 6.656 (seis mil, 
seiscentos e cinquenta e seis) processos, sendo 6.388 -(seis mil, . 
trezentos e oitenta e oito) ainda aguardando distribuiçãb e 268 (duzen 
tos e sessenta e oito) em poder dos 08 (oito) Procuradores • da Região. 
08. PRESID~NCIA - RECQRSOS DE REVISTA. A Secretaria da Corregedoria 
Regional informou ao Ministro Corregedor que, no período sob inspeção, 
foram ajuizados 1.610 (hum mil, seiscentos e dez) recursos de revista. 
Destes, foram admitidos 767 (setecentos e sessenta e sete) e den~gados 
843 (oitocentos e quarenta e três), o que representa um percentual de 
47,6 (quarenta e sete vírgula ·seis por cento) de recursos admitidos. 
09. ATIVIDADES EXTRAORDINÁRIAS - VISITAS~ No dia 22 de outubro o Mini.§ 
tro Corregedor, acompanhado do Juiz Presidente do T.R.T., visitou 
alguns serviços do Tribunal, a saber, o Serviço de Processamento de

[...]

Dados, o Serviço de Processos, a Biblioteca e a Corregedoria Regional. 
Nesta viu um mapa do Estado, onde estã9 indicadas as sedes das 34 
(trinta e quatro) Juntas de Conciliação e Julgamento da Região e que 
revela, também, já existirem no Estado do Paraná nada menos do que 324 
(trezentos e vinte e quatro) municípios. Na Biblioteca o Corregedor 
Geral verificou que os livros do Tribunal são classificapos pelo sis-
tema geral da Classificação Decimal Universal e não por um sistema 
especializado em Direito, a exemplo do organizado pela bibliotecária 
Dóris de Queiroz Carvalho, do Ministério da Fazenda, como seria acon-

[...]

lho da 9a Região, magnificamente instalada na gestão de seu atual Pre-
sidente. 10. DISTRIBUICÃO DE PROCESSOS. Pela Corregedoria Regional foi 
também informado o Ministro Corregedor que em 30 de setembro de 1991 
aguardavam distribuição pelos S~nhores Juízes 1.190 (hum mil, cento e 
noventa) processos. 11. CONSIDERAÇÕES GERAIS E RECOMENDAÇÕES. o exame 
dos livros, dos processos e dos prazos médios de sua tramitação no 
Tribunal e na Procuradoria Regional, da produtividade dos Juízes, da 
distribuição de processos após sua devolução pela Procuradoria, etc.,

[...]

fase mais trabalhosa para os Juízes, se manteve geralmente dentro dos 
prazos regimentais, uma vez que apenas um deles os ultrapassou e a 
maioria sequer os utilizou em sua totalidade; e) a produtividade dos 
Senhores Juízes, com efeito, revelou-se excelente no -período sob ins-
peçã'o," cerca de 106% (cento e seis por cento), ou seja, julgaram eles 
mais processos do que os que foram aos mesmos distribuídos, demonstran 
do que são capazes de eliminar o pequeno resíduo de processos que 
aguardam distribuição, desde que se eleve, ainda que moderadamente, e 
por um curto prazo, o número de processos a distribuir semanalmente 
por cada Juiz; f) tal medida parece urgente ao Ministro Corregedor, a 
fim de que seja eliminado ou reduzido o pequeno resíduo de processos a 
distribuir, 1.190 (hum mil, cento e noventa) e~ 30 de setembro Último, 
antes que o aumento considerável do número dos Procuradores Regionais 
previsto em projeto de lei já em fase final no Congresso Nacional e a 
orientação recente da Procuradoria Geral, . no sentido de uma maior 
simplificação dos pareceres, acarrete a liberação de grande parte dos 
6.656 (seis mil, seiscentos e cinquenta e seis) feitos que se encontr.ã 
varo na Procuradoria Regional naquela mesma data, aguardando parecer. 
Entende o Ministro Corregedor que não se deve aguardar o aumento do 
número de Juízes. do próprio Tribunal para elevar a distribuição, pois 
a tendência, face à recessão em que -se encontra o ~aís e a ampliação